Artemidoro ipotizza infatti che esistano infiniti pianeti per noi sconosciuti (*stellae nobis nouae*) i quali uniscono la loro luminosità a quella degli astri noti (*lumen suum constantibus misceant*)<sup>12</sup> producendo un fuoco che supera le dimensioni delle stelle (*nat.* 7.13.1):

Aduersus haec ab Artemidoro illa dicuntur: non has tantum stellas quinque discurrere, sed has solas obseruatas esse; ceterum innumerabiles ferri per occultum aut propter obscuritatem luminis nobis ignotas aut propter circulorum positionem talem ut tunc demum cum ad extrema eorum uenire uisuntur. Ergo intercurrunt quaedam stellae, ut ait, nobis nouae, quae lumen suum constantibus misceant et maiorem quam stellis mos est porrigant ignem.

Nel paragrafo successivo Seneca critica aspramente l'ipotesi di Artemidoro; in tale contesto ci fornisce delle informazioni sulle sue concezioni cosmologiche, che vengono subito qualificate come una spudorata menzogna (*tota eius enarratio mundi mendacium impudens est*):

Hoc ex his quae mentitur leuissimum est. Tota eius enarratio mundi mendacium impudens est. Nam, si illi credimus, summa caeli ora solidissima est, in modum tecti durata et alti crassique corporis, quod atomi congestae coaceruataeque fecerunt. [3] Huic proxima superficies ignea est, ita compacta ut solui uitarique non possit; habet tamen spiramenta quaedam et quasi fenestras per quas ex parte exteriori mundi influant ignes, non tam magni ut interiora conturbent, qui rursus ex mundo in exteriora labuntur; itaque haec quae praeter consuetudinem apparent influxerunt ex illa <ultra> mundum iacente materia.

Per Artemidoro la volta del cielo (*summa caeli ora*) è *solidissima* ed è formata da atomi ammassati e addensati (*atomi congestae coaceruataeque*); al suo esterno si trova uno strato di fuoco in cui sono presenti degli spiragli (*spiramenta quaedam et quasi fenestras*). Attraverso questi fori, dei fuochi che si trovano al di fuori del nostro universo possono penetrare all'interno, per poi uscirne di nuovo: le comete sono dunque provocate dal passaggio, all'interno del nostro universo, di questa materia 'extracosmica' (*ex illa ultra mundum iacente materia*).

In questa descrizione ci sono almeno tre elementi che rimandano in modo inequivocabile alla fisica atomistica. Per prima cosa si dice che la volta celeste è formata da atomi; in secondo luogo, la presenza di materia al di fuori del nostro universo implica necessariamente l'esistenza simultanea di più universi; infine gli *spiramenta*, cioè le aperture che permettono il passaggio di materia tra l'esterno e l'interno del nostro cosmo, risultano essere la trasposizione sul piano cosmologico della dottrina atomistica dei *poroi*, gli spazi vuoti che consentono il passaggio degli atomi all'interno dei corpi solidi.